

**KẾ HOẠCH
Hoạt động Y tế trường học, phòng chống bạo lực học đường
năm học 2018-2019 và những năm tiếp theo**

Thực hiện Kế hoạch số 201/KH-UBND ngày 21/6/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về việc thực hiện quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường; Kế hoạch số 1476/KH-SYT ngày 23/7/2018 của Sở Y tế Hà Tĩnh về việc triển khai hoạt động Y tế trường học, phòng chống bạo lực học đường năm học 2018-2019 và những năm tiếp theo; Công văn số 1278/SYT-NVY ngày 03/7/2018 về việc thực hiện nhiệm vụ Y tế trường học, phòng chống bạo lực học đường; Ủy ban nhân dân thị xã ban hành Kế hoạch hoạt động Y tế trường học, phòng chống bạo lực học đường năm học 2018-2019, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Nâng cao năng lực thực hiện công tác Y tế trường học, bảo đảm việc chăm sóc sức khỏe, phòng chống dịch, bệnh và an toàn thực phẩm cho cán bộ, giáo viên và học sinh trong các cơ sở giáo dục theo quy định tại Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016; giảm tỷ lệ mắc, kiểm soát và hạn chế một số nguy cơ của các bệnh, tật học đường phổ biến hiện nay. Đáp ứng kịp thời các biện pháp trợ giúp, chăm sóc y tế, tư vấn đối với học sinh bị bạo lực học đường trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% trường học tổ chức khám sức khỏe định kỳ hàng năm (đối với trường mầm non khám 2 lần/năm); 95% học sinh các trường tiểu học, trung học cơ sở và trung học phổ thông được khám sức khỏe định kỳ ít nhất 1 lần/năm. Có sổ theo dõi, phân loại và quản lý sức khỏe cho từng học sinh.
- 100% cán bộ phụ trách công tác Y tế trường học của ngành Y tế, ngành Giáo dục được tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ về công tác y tế trường học.



- 100% trường học có trang thiết bị y tế, danh mục thuốc cần thiết theo quy định của Bộ Y tế, có phòng y tế phục vụ chăm sóc sức khỏe cho học sinh theo quy định.
- 100% trường học có tổ chức Bếp ăn bán trú, nội trú đảm bảo các điều kiện an toàn thực phẩm theo quy định, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm.
- 100% trường học bảo đảm chất lượng nước ăn uống, sinh hoạt theo quy chuẩn kỹ thuật quốc gia do Bộ Y tế ban hành.
- 100% trường học tổ chức truyền thông, giáo dục cho học sinh, phụ huynh về các biện pháp phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm, phòng chống ngộ độc thực phẩm, bệnh tật học đường; phòng chống tai nạn, thương tích, bạo lực học đường; xây dựng chế độ dinh dưỡng, hoạt động thể lực phù hợp.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo liên ngành về công tác Y tế trường học

- Tăng cường sự phối hợp liên ngành Y tế và Giáo dục trong việc thực hiện công tác YTTH; phối hợp tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo của thị xã về tăng cường lãnh đạo, thực hiện công tác Y tế trường học trong tình hình mới; phối hợp với các sở, ngành liên quan rà soát, sửa đổi, bổ sung các văn bản có liên quan đến công tác Y tế trường học.

- Tiếp tục thực hiện nâng cao chất lượng khám sức khỏe định kỳ, phân loại sức khỏe và quản lý sức khỏe học sinh.

2. Tăng cường truyền thông, giáo dục cho học sinh, phụ huynh về các biện pháp phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm, phòng chống ngộ độc thực phẩm, bệnh tật học đường; phòng chống tai nạn, thương tích, bạo lực học đường; xây dựng chế độ dinh dưỡng, hoạt động thể lực phù hợp.

Đẩy mạnh việc tuyên truyền về công tác Y tế trường học, bảo vệ, giáo dục, chăm sóc sức khỏe học sinh và chính sách BHYT học sinh. Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về phòng, chống bệnh tật học đường, phòng chống dịch bệnh trong trường học cho học sinh.

3. Triển khai có hiệu quả các chương trình Y tế – Dân số trong các cơ sở giáo dục, tập trung ưu tiên công tác phòng, chống dịch; chăm sóc mắt học đường; chăm sóc răng miệng; phòng, chống tật cong vẹo cột sống; phòng, chống giun sán; chăm sóc sức khỏe sinh sản; phòng, chống HIV/AIDS; bảo đảm an toàn thực phẩm; cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em; xây dựng trường học an toàn phòng, chống tai nạn thương tích....

4. Phối hợp chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện quản lý sức khỏe học sinh; thực hiện tốt công tác phòng, chống bệnh truyền nhiễm. Đảm bảo các điều kiện

cung cấp nước sạch, vệ sinh môi trường, rửa tay bằng xà phòng; thực hiện tiêm chủng vắc-xin phòng bệnh và các biện pháp chủ động phòng, chống dịch...; cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em bằng hoạt động uống thuốc tẩy giun tại các trường mầm non, tiểu học; xây dựng mô hình "Nâng cao sức khỏe; mô hình phòng chống tai nạn thương tích". Củng cố và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác Y tế trường học, đảm bảo yêu cầu vệ sinh trường học theo quy định.

5. Duy trì chất lượng công tác khám sức khỏe định kỳ, phân loại và quản lý sức khỏe cho học sinh theo quy định.

6. Phối hợp thực hiện đo, kiểm các yếu tố môi trường như: Vị khí hậu, ánh sáng, tiếng ồn, bàn ghế, bảng, phòng học.... trong trường học trên địa bàn toàn thị xã.

7. Thực hiện kiểm tra đánh giá công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh trường học, các công trình vệ sinh, công trình nước sạch và lấy mẫu nước tại các trường học để làm xét nghiệm nhằm đảm bảo chất lượng nước ăn uống, sinh hoạt cho học sinh và giáo viên theo quy định.

8. Tăng cường thanh kiểm tra, giám sát, đánh giá điều kiện vệ sinh trường học, tình hình sức khỏe học sinh và việc thực hiện công tác Y tế trường học.

9. Xây dựng hệ thống tiêu chí đánh giá, mẫu báo cáo, phần mềm quản lý dữ liệu công tác Y tế trường học, quản lý sức khỏe học sinh ở các cấp. Triển khai các nghiên cứu, đánh giá về điều kiện vệ sinh trường học, tình hình sức khỏe học sinh và thực hiện công tác Y tế trường học để đề xuất các chính sách phù hợp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế thị xã

Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã lập kế hoạch, tổ chức thực hiện công tác Y tế trường học trên địa bàn.

Phối hợp với đơn vị liên quan tổ chức đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ về công tác Y tế trường học; hướng dẫn triển khai quản lý, chăm sóc, bảo vệ sức khỏe học sinh, truyền thông giáo dục sức khỏe, các biện pháp trợ giúp học sinh có bị bạo lực học đường tại các trường học trên địa bàn.

Tổ chức thanh tra, kiểm tra, giám sát các điều kiện vệ sinh trường học, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, chăm sóc, quản lý sức khỏe học sinh và các nội dung công tác Y tế trường học khác theo phân cấp.

Thực hiện việc thống kê, báo cáo kết quả hoạt động Y tế trường học gửi về Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh trước ngày 30 tháng 5 theo quy định

Chỉ đạo các Trạm Y tế xây dựng kế hoạch hoạt động Y tế trường học trong kế hoạch hoạt động chung của Trạm Y tế xã hàng năm; phân công cán bộ theo dõi công tác y tế trường học; hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật để thực hiện quy định tại Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế -

Bộ Giáo dục và Đào tạo; thực hiện việc thống kê, báo cáo kết quả hoạt động y tế trường học theo quy định.

Hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ công tác Y tế trường học cho Trạm Y tế và cán bộ phụ trách Y tế trường học tại các trường trên địa bàn; hướng dẫn các Trạm Y tế trên địa bàn thực hiện các biện pháp trợ giúp, chăm sóc y tế, tư vấn đối với người học bị bạo lực học đường.

Phối hợp với các đơn vị liên quan để tăng cường truyền thông về công tác Y tế trường học, công tác phòng chống bạo lực học đường trên các phương tiện thông tin đại chúng và Cổng Thông tin điện tử thị xã Kỳ Anh.

4. Bệnh viện đa khoa Kỳ Anh: Thực hiện khám, điều trị, chăm sóc y tế, hỗ trợ tâm lý kịp thời đối với người học bị bạo lực học đường nếu có.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động Y tế trường học, phòng chống bạo lực học đường của Ủy ban nhân dân thị xã Kỳ Anh năm học 2018 – 2019 và những năm tiếp theo, Ủy ban nhân dân thị xã yêu cầu các đơn vị thực hiện đầy đủ và báo cáo đúng quy định./.

m
Nơi nhận:

- Sở Y tế (để báo cáo);
- Trung tâm Y tế;
- Phòng GD&ĐT thị xã;
- Bệnh viện đa khoa Kỳ Anh;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Duy Vĩnh